
DELIBERAZIONE N. 58 DEL 18/05/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DELL'ABITATO DI BARMASSE PER IL RISCHIO DI 
CADUTA MASSI - APPROVAZIONE PROGETTAZIONE 

L’anno  2018 addì  18 del mese di  maggio  alle ore  09:30 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale, Dott. MANTEGARI RICCARDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Tecnico-manutentiva

Oggetto:  MESSA  IN  SICUREZZA  DELL'ABITATO  DI  BARMASSE  PER  IL  RISCHIO  DI 
CADUTA MASSI - APPROVAZIONE PROGETTAZIONE 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

CONSIDERATO che in data 21/04/2018 si è verificato un fenomeno di crollo dalla parete rocciosa a monte  
della loc. Barmasse in comune di Valtournenche;

RICHIAMATO:
• l'Ordinanza n° 25/2018 recante ad oggetto "Chiusura sentiero n. 6 per caduta sassi e sgombero delle case 

a monte della frazione Barmasse con divieto di accesso alla stessa ad eccezione del percorso posto a  
valle”;

• la  relazione  di  sopralluogo  del  dipartimento  programmazione,  risorse  idriche  e  territorio  Attività 
geologiche con prot. 4585 in data 26/04/2018;

• il  verbale di  somma urgenza del  04/05/2018 prot.  4922/06/10 con il  quale si  riconosceva la  somma 
urgenza dell’intervento e si aggiudicava a favore dell'Ing. Henri Calza con studio tecnico in Via Emile  
Chanoux, 115 - 11024 Châtillon (AO) la progettazione esecutiva, il dimensionamento e direzione lavori 
per un importo complessivo di € 12.000,00 oltre a oneri previdenziali e Iva di legge;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 50 del 04/05/2018 
recante ad oggetto "Prelievo dal fondo di riserva per impegno di spesa progettazioni relative ad eventi 
franosi in fraz. Barmasse aprile 2018";

• la determinazione n° 58 del 18/05/2018 del Segretario comunale recante ad oggetto " Affidamento diretto 
in somma urgenza dei  lavori  di  messa in sicurezza dell'abitato di  Barmasse per il  rischio di  caduta  
massi";

PRESO ATTO che in data 17/05/2018 con prot. 5570/VI/10 è pervenuta la progettazione a cura dell'Ing. 
Henri Calza con i seguenti elaborati:

• Relazione illustrativa;
• Analisi traiettografica;
• Computo metrico estimativo completo di quadro economico;
• Verbale di sopralluogo 09.05.2018;
• Inquadramento cartografico;
• Inquadramento dell'intervento;
• Planimetria di progetto su piano quotato;
• Particolari barriera paramassi;

ESAMINATI gli elaborati relativi al progetto esecutivo dai quali emerge una spesa per l'intervento pari a € 
148.328,91 + IVA assoggettata a ribasso in fase di affidamento dei lavori in somma urgenza, come meglio 
specificato nella determinazione n. 58 sopra richiamata, e ritenuto opportuno procedere all’approvazione dei 
medesimi,  in  quanto definiscono in maniera  idonea le  caratteristiche funzionali  e  qualitative dell’opera,  
identificate nel seguente quadro di spesa;

Copia informatica per consultazione



QUADRO ECONOMICO

A) AMMONTARE DELL’APPALTO EURO 148.328,91

così determinato:

B) IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA EURO 141.128.91

di cui:

B.1) LAVORAZIONI A CORPO E A MISURA EURO 139.128,91

B.2) LAVORAZIONI IN ECONOMIA: MATERIALI E NOLI EURO 2.000,00

C) IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA EURO 7.200,00

di cui:

C.1) COSTI PER LA SICUREZZA EURO 5.200,00

C.2) LAVORAZIONI IN ECONOMIA: MANODOPERA EURO 2.000,00

TOTALE IVA COMPRESA EURO 180.961,27

PRECISATO che il contenuto del progetto esecutivo è conforme a quanto previsto all’art. 26 del D.Lgs.  
50/2016,  come  certificato  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nel  verbale  di  verifica  e  rapporto 
conclusivo sul progetto, depositato in atti; 

DATO ATTO che l’approvazione del progetto esecutivo attesta la cantierabilità dell’opera;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende 
qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

2. DI APPROVARE il progetto per la messa in sicurezza dell'abitato di Barmasse per il rischio di caduta 
massi, predisposto dall' Ing. Calza Henri con studio tecnico in Via Emile Chanoux, 115 - 11024 Châtillon 
(AO), e costituito dai seguenti elaborati:

Copia informatica per consultazione



• Relazione illustrativa;
• Analisi traiettografica;
• Computo metrico estimativo completo di quadro economico;
• Verbale di sopralluogo 09.05.2018;
• Inquadramento cartografico;
• Inquadramento dell'intervento;
• Planimetria di progetto su piano quotato;
• Particolari barriera paramassi;
comportante una spesa totale d’investimento per i lavori iva compresa di euro 180.961,27;

3. DI DARE ATTO che gli  elaborati  progettuali  di  cui  trattasi  sono depositati  presso l’ufficio tecnico 
comunale 

4. DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento al direttore dei lavori Ing. Henri Calza con  
studio tecnico in Via Emile Chanoux, 115 - 11024 Châtillon (AO)

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Vice Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott. MANTEGARI RICCARDO

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  304/2018 del  AREA  Area  Tecnico-manutentiva ad  oggetto:  MESSA  IN 

SICUREZZA  DELL'ABITATO  DI  BARMASSE  PER  IL  RISCHIO  DI  CADUTA MASSI  - 

APPROVAZIONE PROGETTAZIONE si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità 

tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 18/05/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(DE SIMONE ALDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  304/2018 del  AREA  Area  Tecnico-manutentiva ad  oggetto:  MESSA  IN 

SICUREZZA  DELL'ABITATO  DI  BARMASSE  PER  IL  RISCHIO  DI  CADUTA MASSI  - 

APPROVAZIONE PROGETTAZIONE  si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, 

comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 18/05/2018 

       Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(DE SIMONE ALDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 58 del 18/05/2018

Oggetto:  MESSA IN SICUREZZA DELL'ABITATO DI BARMASSE PER IL RISCHIO DI 
CADUTA MASSI - APPROVAZIONE PROGETTAZIONE . 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 21/05/2018 al 05/06/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 21/05/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


